XIX. This whole work of purifying the soul and translating it into Christ, does not exceed the powers of man. For as the rational soul is allied to God, although it may lapse and go astray, it cannot lose its essential character or nature. If, therefore, the inherent energies of free will are called forth, the soul can, by its own power, wipe away its pollutions, and by a gradual process work its way out of its darkness. And as no one can become happy, but by his own merit, the soul will either never attain to happiness, or it will attain to it by its own powers.

XX. Yet those who properly use that power of free will which they possess, are assisted by the Holy Spirit; and this enables them to advance faster and reach the goal the sooner. For, as none can become sharers in the divine rewards and blessings, except they merit them, so the Holy Spirit aids no one, unless he merits that aid. *De Principiis*, L. i. (c. 3. p. 62.): *In illis [p. 667.] solis arbitror esse opus Spiritus sancti, qui jam se ad meliora convertunt, et per vias Christi Jesu incedunt, id est, qui sunt in bonis actibus, et in Deo permanent.* And a little after, (in sec. 7. p. 63.) he more clearly states his views, thus: *Est et alia quoque Spiritus sancti gratia, quae dignis praestatur, ministrata quidem per Christum, inoperata autem a Patre secundum meritum eorum, qui capaces ejus efficiuntur.*

XXI. The gifts which the Holy Spirit imparts to the enlightened in order to facilitate their progress, are indeed various; but among them, two are prominent. *First*, the Holy Spirit lays open to them the mystical and spiritual sense of the holy Scriptures. *De Principiis*, L. ii. (c. 7. sec. 2. p. 93.) *Per gratiam Spiritus sancti cum reliquis quamplurimis etiam illud magnificentissimum demonstratur, quod (ante Christum) vix unus ex omni populo superare poterat intellectum corporeum (legis et prophetarum) et majus aliquid, id est, spiritale quid poterat intelligere in lege vel prophetis: nunc autem innumerae sunt multitudines credentium, qui licet non omnes possint per ordinem atque ad liquidum spiritualis intellegentiae explanare consequentiam, tamen omnes persuasum habeant, quod neque circumcisio corporaliter intelligi debeat, neque otium sabbati, vel sanguinis effusio pecoris, neque quod de his Moysi responsa darentur a Deo: qui utique sensus dubium non est quod Spiritus sancti virtute*

omnibus suggeratur.—*Secondly*, to those striving after wisdom and virtue, the Holy Spirit explains the forms and the grounds and reasons of the doctrines taught in the Bible; and from these they derive great comfort and delight. *Ibid.* (sec. 4. p. 93.) De Spiritu sancto participare meruerit, cogitis ineffabilibus sacramentis consolationem sine dubio et laetitiam cordis assumit. Cum enim rationes omnium, quæ fiunt, quare vel qualiter fiant, Spiritu indicante cognoverit, in nullo utique conturbari ejus anima poterit: nec in aliquo terretur, cum verbo Dei et Sapientiae ejus inhaerens, Dominum Jesum dicit in Spiritu sancto. I omit what follows, for the sake of brevity.